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اصفهان

استاندار آینده اصفهان؛ ویژگی‌ها و چالش‌ها

خیابان‌ها به داد زمین می‌رسند

فرونشست؛ معضل بزرگ شهرک صنعتی امیرکبیر
روز گذشته چهلمین برنامه »به احترام مردم اصفهان« با 
محوریت آیین بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی منطقه ۱۲ 
برگزار شد که در گام نخست رونمایی از نماد صنعت در 
شهرک صنعتی امیرکبیر برنامه‌ریزی شده بود. مدیر منطقه 
12 شهرداری اصفهان در این آئین اظهار کرد: پیش‌ازاین 
شهرک  صنعتگران  تلاش  نشان‌دهنده  که  نمادی  هیچ 
صنعتی امیرکبیر باشد وجود نداشت، بنابراین نماد صنعت که با هزینه یک 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان ساخته شد، به همت سازمان زیباسازی شهرداری 
اصفهان طراحی و در آن نصب شد. علی‌اکبر رسالت در گام دوم که آئین 
بهره‌برداری از خیابان نوآوران بود، گفت: خیابان نوآوران با قدمتی ۴۰ساله 
و به طول ۷۵۰ متر و عرض ۱۴ متر با هزینه ۱۵ میلیارد تومان ساخته شده 
است. او افزود: خیابان کار و کارگر نیز به طول ۶۵۰ متر و عرض ۱۴ متر با 
هزینه ۱۵ میلیارد تومان زیرسازی و آسفالت شده است. رسالت اظهار داشت: 

فرونشست یکی از مشکلات شهرک صنعتی امیرکبیر است و باتوجه‌به تأثیراتی 
که بر خیابان‌ها دارد، پروژه‌هایی همچون دو خیابانی که اکنون به بهره‌برداری 
رسید، برای انجام زیرسازی و آسفالت در دستور کار قرار گرفت. او از کلنگ‌زنی 
و آغاز تعریض و بازسازی خیابان شهید عبدالرسول زرین سخن گفت و بیان 
داشت: این خیابان به طول ۱۲۰۰ متر و عرض ۳۶ متر با هزینه ۵۰ میلیارد 
تومان احداث می‌شود و هزینه آزادسازی‌ها آن ۲۰۰ میلیارد تومان بوده و بناست 
تا پایان سال جاری یا بهار سال آینده قابل‌بهره‌برداری باشد. مدیر منطقه ۱۲ 
شهرداری اصفهان از کلنگ‌زنی پردیس خانواده محور انتظار نیز سخن گفت و 
بیان داشت: این پروژه به دلیل واقع بودن در خارج از محدوده شهر، طی مدت 
۱۰ سال گذشته در مرحله طرح باقی‌مانده بود؛ اما اکنون با استفاده از مصوبه 

کمیسیون ماده ۵ امکان اجرای آن فراهم شد.
ÁÁبرگزاری سمپوزیوم بین‌المللی سنگ در اصفهان

گفتنی است در حاشیه رونمایی از نماد صنعت در شهرک امیرکبیر، مدیرعامل 

سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان نیز بیان داشت: نماد صنعت با ارتفاع ۹ متر 
طراحی و نصب شده است که علاوه‌برآن بنا داریم تا پایان سال چندین پروژه 
بزرگ در حوزه نمادها برگزار کنیم و از جمله آن می‌توان به سمپوزیوم بین‌المللی 
سنگ اشاره داشت که بر اساس آن ۱۴ اثر با متریال سنگ در فضای شهری 
به‌صورت زنده ساخته خواهد شد. حمید قنادنیا افزود: همچنین به مناسبت برگزاری 
کنگره ۲۴ هزار شهید استان، فراخوان ملی داشته و مقرر شد سازمان زیباسازی 
تهیه طرح‌های اولیه را برای شهرستان‌های استان تدارک ببیند. او اضافه کرد: 
نصب سردیس شهدا در مقیاس بزرگ در ورودی‌های شهر از دیگر پروژه‌هایی 
است که تا پایان سال جاری صورت می‌گیرد و به مناسبت روز ۲۵ آبان نیز بنا 
داریم نخستین سردیس که به سردار شهید حسین خرازی اختصاص دارد را در 
ورودی شهر قرار داده و رونمایی کنیم؛ همچنین هشت پروژه نماد تا پایان سال 
اجرا خواهد شد که یکی از آن‌ها در منطقه ۴ به‌عنوان »نماد شهدای هسته‌ای« 

نصب می‌شود.

 

مینا عباسپور

اسـتاندار جدیـد اصفهـان بـه‌زودی معرفـی می‌شـود. هفته‌هاسـت که گمانه‌زنی‌هـای مختلفی دررابطه‌با اسـتاندار جدیـد اصفهان انجام می‌شـود و هر روز نامی به فهرسـت احتمالـی اسـتانداران اصفهان اضافه می‌شـود. اما پیش‌ازایـن باید دید اسـتان اصفهان چـه قابلیت‌هایی دارد 
و مهم‌تریـن چالش‌هـا و راهکارهـای پیـش‌روی اسـتاندار جدیـد چه خواهد بـود. اصفهان امـروز در گفتگو با برخـی چهره‌های تأثیرگـذار در اصفهان به ویژگی‌های اسـتاندار اصفهـان و چالش‌هـای او پرداخته که در ادامـه می‌خوانید:

حرکت از اقتصاد دولتی به اقتصاد مردمی 

 محمد گوهریان 
 دبیر کانون 

کارآفرینان برتر 
استان اصفهان

ÁÁقابلیت‌های استان اصفهان
باید دست از کاری کردن برداریم و به این تمرکز کنیم که چه کاری نکنیم. اقتصاد 
مکانیسم طبیعی تعیین، چه تولید شود، چه مقدار و چگونه تولید شود، توسط کی و کجا 
و چه زمان و چه قیمتی را توضیح می‌دهد. کاش مسئولین شهر یکبار با فروتنی در 
مدرسة اقتصاد پیامبر آرام می‌گرفتند و می‌شنیدند که ایشان چه معجزه‌ای در اقتصاد 

به جهان معرفی کرده‌اند، کاش.
ÁÁچالش‌های اصفهان

 مادر همة مشکلات کشور اقتصاد دولتی است. حرکت از اقتصاد دولتی به اقتصاد 
مردمی به افرادی دانا، شجاع با توانایی تخریب خلاق نیاز دارد. دولت باید خروج 

قهرمانانه از اقتصاد را در صدر برنامه‌ها گذارد. سه ابر چالش اقتصاد ایران و اصفهان یکی 
آلوده‌شدن به معاملات ربوی است که ربا بر همة امور تأثیر خواهد داشت. باوجود ربا 
ارزش کارآفرینی و هر کسب‌وکاری که بر مبنای کار، نوآوری، خلاقیت، مشتری‌مداری 
و ایجاد ثروت از طریق رفع نیازهای مشتری شکل‌گرفته است ضایع می‌شود و جامعه به 
دودستة پول‌دار رباخوار و فعالان اقتصادی بی‌پول تقسیم می‌شود و این دوطبقه روزبه‌روز 
از هم جداتر می‌شوند. این دره‌های جدایی روزی باعث فرونشست اقتصاد می‌شود که 
خدا کند آن روز زود نباشد و تا فرصتی هست به هوش آییم. ابر چالش بعدی پذیرش و 
هم‌زیستی با پدیدة اجاره نفس است که در متون فقهی به کراهت آن تأکید شده و امروز 
به فضیلت تبدیل شده است. استخدام یا همان مزدوری یا اجاره نفس و حمایت‌های 

قانونی از آن کار را بجایی رسانیده که بهروری نیروی انسانی ایران در پنجاه سال گذشته 
از کشوری مثل چین ششصد درصد کمتر شده است و این فاجعه است. چالش سوم 
بی‌توجهی و تجاوز به حقوق مالکیت فکری و معنوی است. در واقع ما مالکیت حقوق 
فکری را اشتراکی کردیم و نتیجة آن اینکه نوآوران، صاحبان فکر و اندیشه، مخترعین 
و مبتکرین از مواهب رشد اقتصادی بی‌بهره شده‌اند و جعالان، متقلبین و متجاوزین 

به حقوق مالکیت فکری، قوی و بر اقتصاد حاکم شده‌اند. این هم فاجعة سوم است.
ÁÁراهکارها برای گذر از این چالش‌ها

بازآفرینی بازار همان‌گونه که پیامبر اکرم )ص( توصیه کرده‌اند و آدام اسمیت پدر علم 
اقتصاد نوین نیز آن را تئوریزه کرد. بازار آزاد نه آنچه در انحصار سرمایه‌دار و برند است؛ 

بلکه همان‌گونه که هیچ بنگاه و مصرف‌کننده‌ای تعیین‌کننده قیمت نباشد و قیمت بر 
اساس تقاطع عرضه و تقاضا و در شرایط شفاف کشف شود و این قیمت تعادلی است 
که به‌مرور همة مشکلات را حل می‌کند. دانش اقتصاددانش نشان‌دادن چگونگی این 

فرایند است. اقتصاد علم تئوری قیمت‌هاست.
ÁÁ:ویژگی استاندار آینده اصفهان

استاندار اصفهان باید دانش اقتصاد را درک کرده باشد، توان تخریب خلاق و تراشیدن 
زوایای بدنة چاق و بی‌تناسب اقتصاد اصفهان را داشته باشد، دست‌پاک و ایثارگر باشد، 
متخلق به اخلاق محمدی باشد که بتواند برای چنین کار بزرگی مردم و دل‌ها را به 
میدان تغییروتحول بزرگ بیاورد‌. اصفهان در همة زمینه‌ها به توبة نصوح نیاز مبرم دارد.

استاندار اصفهان باید از دانش فنی، مهندسی و مدرن برخوردار باشد

 علی بیت‌اللهی 
عضو هیئت‌علمی 

مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و 
شهرسازی و 

مدیر بخش زلزله 
مرکز تحقیقات 

راه، مسکن و 
شهرسازی

ÁÁقابلیت‌های استان اصفهان
دوران  از  است.  ایران  میراث‌فرهنگی  قطب  و  کشور  تاریخ  واقع  در  اصفهان 
قدیم می‌گفتیم اصفهان، نصف جهان است. اما قبل از پاسخ باید بپرسیم که 
اصفهان از چه چالش‌هایی رنج می‌برد؟ به نظرم آفتی که زیبایی‌های اصفهان 
را گرفته و چهره شهر را غمگین کرده موضوع آب زاینده‌رود و فرونشست زمین 
است که این پدیده قابل‌کنترل است. محاسبات نشان می‌دهد که با یک دبی 
و حقابه زیستی کم می‌توان پدیده فرونشست را کنترل کرد و امید را در دل 
مردم اصفهان زنده کرد؛ بنابراین این پدیده ضمن توجه به پتانسیل‌های بالای 
اصفهان اگر موردتوجه قرار نگیرد سایر مسائل در آینده تحت شعاع قرار می‌گیرد و 
زیرساخت‌ها و میراث‌فرهنگی و آثار تاریخی تکرارنشدنی اصفهان که قابل‌ترمیم و 
مقاوم‌سازی نیست، تا جایی دچار آسیب می‌شود که نتوانیم آن را همانند قبل داشته 
باشیم؛ بنابراین هر فردی که در اصفهان مسئولیت استانداری را قبول می‌کند در 
برنامه‌هایش باید فرونشست زمین و آب زاینده‌رود را به‌عنوان محور اصلی قرار دهد 
و باتوجه‌به این مطلب می‌توان به ظرفیت‌های اصفهان اشاره کرد. به نظرم اصفهان 
در بطن خود آن‌قدر می‌تواند از نظر گردشگری زیبا و درآمدزا باشد که نه‌تنها خود 
اصفهان بلکه کل کشور را منتفع خواهد کرد و این ظرفیت بالقوه بسیار درخشان 
اصفهان است. به اعتقاد من قبل از کشاورزی و صنعت، اصفهان باید در مقایسه با 
کل شهرهای کشور به‌عنوان یک تابلو و نمایشگری از تمدن ایران قرار گیرد البته 
منوط به اینکه از ظرفیت‌های میراث‌فرهنگی و گردشگری به شرطی که سیاست 

همسو و یکنواخت در کل ارکان قدرت شکل بگیرد، بهره ببریم. علاوه بر این 
پتانسیلی که از نظر دانش فنی در استان اصفهان است همچون وجود متخصصین 
توانمند و ظرفیت‌های علمی و فنی فراوان، می‌تواند دست مسئولان را برای توسعه 
بیشتر اصفهان و البته توسعه پایدار باز بگذارد؛ بنابراین باید مسئولانی روی کار بیایند 
که با درک این مسئله و علم به ظرفیت‌های اصفهان بتوانند توسعه پایدار همسو 

با محیط‌زیست را رقم بزنند. 
ÁÁچالش‌های اصفهان

وجود کارخانجاتی که در زمستان و تابستان هوای اصفهان را بیشتر از کلان‌شهر 
تهران آلوده می‌کنند هیچ امتیازی برای شهر تاریخی اصفهان ندارد و بهسازی و 
افزایش راندمان این صنایع باید با حفظ حقوق محیط زیستی مردم و حق داشتن 
هوای پاک همراه باشد. حرف ما مخالفت با صنعت و کارخانه‌ها نیست؛ بلکه 
بهبود کارکرد این مراکز صنعتی است. یک سری صنایعی در اصفهان است که 
اکنون انتقال آنها به دیگر نقاط کشور مشکل است؛ اما برنامه باید به نحوی باشد 
که در جذب مراکز صنعتی، مهر توقف زده شود و برعکس افزایش ظرفیت‌های 
گردشگری و بهره‌مندی از این ظرفیت در درآمدزایی استان باید سرلوحه امور قرار 
گیرد. گفته می‌شود از جنوب کشور و خلیج‌فارس طرح انتقال آب به اصفهان در 
حال اجراست درحالی‌که تکیه بر این آب‌های ناپایدار برای شهر اصفهان درست 
نیست و نباید القائات در ذهن صورت گیرد که توسعه صنایع آلاینده بیشتر شود. 
در این شرایط تنها موضوع آب نیست؛ بلکه موضوع آلودگی هوا نیز مطرح است 

و باید به بهبود ظرفیت‌های گردشگری توجه کنیم؛ بنابراین باید قبول کنیم 
ظرفیت پذیرش المان‌های صنعتی بیشتر در محدوده کلان‌شهر اصفهان به اتمام 
رسیده است. وجود قطب‌های صنعتی منجر به مهاجرپذیری، افزایش جمعیت و 
فشار بیشتر بر محیط‌زیست اصفهان می‌شود و در نهایت به وضعیت پارادوکسی 
می‌رسیم که ناشی از توسعه ناپایدار است. مسئولان باید به‌طورجدی برنامه‌ای برای 
توسعه پایدار اصفهان داشته باشند والا مسابقه برای جذب صنعت و افزایش تولید 
هر چند در کوتاه‌مدت برای مسئولان جذاب است، اما در درازمدت موجب ضربه 

به اصفهان خواهد شد.
ÁÁراهکارها برای گذر از این چالش‌ها

یکـی از مهم‌تریـن چالش‌هـای اصفهـان قطع آب زاینده‌رود اسـت. درگذشـته 
دبـی زاینـده‌رود بسـیار بالابـود درحالی‌کـه اکنـون شـاید سـالی یکبار بـا دبی 
بسـیار پاییـن آب رهـا می‌شـود کـه اگـر همیـن میـزان آب به‌عنـوان حقابـه 
زیسـت‌محیطی رهـا شـود پاسـخگوی مشـکلات اسـت؛ امـا به دلیـل اینکه 
اولویت ما محیط‌زیسـت نیست و مسئولان، مسـائل مختلفی چون کشاورزی، 
انتقال آب و... را روی میز گذاشـته‌اند و تأمین حقابه زیسـت‌محیطی اصفهان را 
عملیاتـی نکرده‌انـد. درحالی‌که بـا مدیریت منابع آب بحران خشـکی زاینده‌رود 
و فرونشسـت زمیـن حـل می‌شـود. در جریـان آب زاینـده‌رود مطالعات نشـان 
می‌دهـد کـه حداقل 50 درصد آب زیرزمینی اصفهان از مسـیر زاینده‌رود تغذیه 
می‌کـرد کـه اکنون قطع جریان آب موجب شـده که سـفره زیرزمینی اصفهان 

تغذیه نشـود. از سـوی دیگر همچنان برداشـت آب از چاه‌ها ادامه دارد. بنابراین 
افت سـطح آب منجر به فرونشسـت‌های بیشـتر در اصفهان می‌شـود. موضوع 
بعـدی اجـازه نـدادن بـه ظرفیت‌هـای مغفـول گردشـگری اصفهـان اسـت. 
چیـزی کـه یک پتانسـیل بزرگتر و آرزوی کشـورهای دیگر اسـت که ظرفیت 
گردشـگری بـرای درآمد و اشـتغال داشـته باشـند. گردشـگری در اصفهان به 
دلایـل مختلف فراموش شـده در حالیکه ایـن افکار باید اصلاح شـود تا از این 
ظرفیت اسـتفاده شـود. موضوع مهم بعدی آلودگی هـوا و آلاینده‌های صنعتی 
اسـت کـه همانند هالـه‌ای اصفهان را در برگرفته و این مسـئله بـر روح و روان 
مـردم اثر گذاشـته و میل به مهاجـرت از اصفهان را افزایش داده اسـت. به طور 
قطع رسـیدگی بـه اسـتانداردهای صنعتی کارخانه‌هـا به ویژه صنایـع بزرگ و 

تامین سـوخت مناسـب نیروگاه‌ها در اصفهان ضـرورت دارد.
ÁÁ:ویژگی استاندار آینده اصفهان

استاندار اصفهان باید از یک دانش فنی، مهندسی و مدرن برخوردار باشد. استانداری 
که از دیدگاه فنی تسلط به موضوع داشته و قدرت تجزیه‌وتحلیل و برنامه‌ریزی 
داشته باشد و دید استراتژیک و راهبردی و درازمدت داشته باشد، شاید در ماه‌های 
اول کار بر مسائل استان آشنا و یا مسلط نباشد، اما وقتی توان فکری و ظرفیت 
مدیریتی و پایه دانشی و علمی داشته باشد می‌تواند برای اصفهان مؤثر باشد. 
استاندارانی که تنها وجه قالب آنها سیاسی باشد واقعاً برای اصفهان نمی‌توانند 

مدیریت خوبی داشته باشند.

آقا یا خانم استاندار، نسخه استانی یک رئیس‌جمهور؛یک نفر نصف جهان را راضی کند!

علیرضا صلواتی 
مجری کل 
طرح‌‎های 

زیربنایی استان 
اصفهان

ÁÁ قابلیت‌های استان اصفهان
وقتی در خصوص استانداری صحبت می‌شود باید این تلقی و تصور را داشته 
باشیم که مقصودمان »یک دولت« در ابعاد »یک استان« است. این یعنی تمام 
آنچه از کارآمدی و کیفیت، طرح و برنامه، روش و منش، سیاسی و عمرانی، 
اقتصادی و اجتماعی، همه‌وهمه، از یک دولت سراغ داریم بایستی در مقیاسی 
کوچک‌تر، آن را برای یک استان متصور شویم. این یعنی »آقا« یا »خانم« 
استاندار، نسخة استانی یک رئیس‌جمهور است و برای استانی مثل اصفهان، 

موضوع شاید با سایر استان‌ها تفاوت‌های چشمگیری هم داشته باشد. 
ÁÁچالش‌های اصفهان

استانی که با فهرست عریض و طویلی از چالش‌ها روبه‌روست مانند؛
1- آلودگی‌های زیست‌محیطی به‌ویژه پایین‌بودن کیفیت هوا ناشی از تمرکز 

صنایع سنگین، منابع ثابت و متحرک آلاینده؛
سیستم‌های  ناکارآمدی  منابع،  از  غیراصولی  بهره‌برداری  آب،  بحران   -2

آب‌رسانی و مصرف غیربهینه؛
3- سونامی خاموش یا همان فرونشست زمین و نگرانی در خصوص شیوه 

پاسخگویی مدیریت بحران در شرایط ویژه؛
4- ناترازی انرژی و حامل‌های اساسی مانند برق و گاز در بُعد مصارف صنعتی 

و غیرصنعتی؛
5- نامتوازن بودن توزیع امکانات زیربنایی در پهنه استان اعم از زیرساخت‌های 

بهداشت و درمان، حمل‌ونقل، آموزش و اشتغال؛
6- تکمیل نبودن زنجیره‌های تولید در بسیاری از بخش‌ها مانند معدن و 

کشاورزی )صنایع فراوری، معدنی و تبدیلی(؛

7- عدم تناسب توزیع فضایی جمعیت و فعالیت‌ها با توان‌های اکولوژیکی؛
و  هدفمند  اسکان  زیرساخت‌های  و  مسکن  روبه‌افزایش  همواره  نیاز   -8

ضابطه‌مند جمعیت؛
9- تمرکز جمعیت و فعالیت‌های اقتصادی در منطقه مرکزی به‌ویژه کلان‌شهر 

اصفهان و مهاجرت بی‌رویه و فراتر از امکانات؛
10- تغییر بافت و هرم جمیعتی به سمت سالخوردگی و کمبود نیروی کار 

در آینده؛
11- عدم ایجاد فضای ارتباط بازار کار با نیروهای انسانی تحصیل‌کرده، ماهر 
و کارآفرین و درنهایت فقدان نظام شناسایی و به‌کارگیری استعدادهای انسانی؛
12- تحلیل و تقلیل سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی مولد، تاب‌آور، کارآمد و نقش 

کم‌رنگ دولت در قامت تسهیلگری و شتاب‌دهی به فضای کسب‌وکار؛
13- عدم تحقق مدیریت یکپارچه شهری و مسکوت ماندن مصوبات شهری 

و منطقه‌ای؛
14- عدم تناسب امکانات فرهنگی، هنری، ورزشی و تفریحی در شهرستان‌ها 

و مرکز استان؛
15- بی‌توجهی به ظرفیت‌های گردشگری، میراث‌فرهنگی، تهدید بافت‌ها 

و ابنیه تاریخی؛
16- ابهام در تقسیم وظایف ملی، نبود اولویت‌بندی مشخص در تعیین اهداف 

و راهکارهای پیشنهادی، راهبردها و پیشران‌های توسعه؛
17- آسیب‌دیدن استان از آمایش محور نبودن تخصیص بودجه در کشور طی 

ادوار گذشته؛ قطعاً به استانداری با دستگاهی تحول‌آفرین نیاز دارد.
ÁÁقابلیت‌های اصفهان

تحول‌آفرینی از منظری که می‌داند این استان ظرفیت‌های فراوانی نیز دارد 
مثل:

1-  مرکزیت جغرافیایی ایران اسلامی و هم‌جواری با 9 استان دیگر؛
2-  وجود نواحی پتانسیل دار معدنی، بهره‌مندی از منابع سرشار معادن 
فلزی، غیرفلزی و سنگ‌های تزیینی - ساختمانی و سایر کانی‌های دارای 

ارزش‌افزوده بالا؛
3-  برخورداری از ظرفیت ذاتی گردشگری و محوریت تاریخی، فرهنگی 

و هنری؛
4- وجود زیرساخت‌های پایه برای فعالیت‌های اقتصادی مانند شبکه‌های 
آزادراه و راه، انتقال انرژی برق، خطوط انتقال گاز و نفت، مخابرات و فناوری 

اطلاعات، بانکی و...
5- وجود مؤلفه‌های شتاب‌دهنده مناسبات اقتصادی و اجتماعی مانند اصناف 

باتجربه و نهادهای اجتماعی؛
6- وجود سرمایه انسانی غنی، تحصیل‌کرده با بینش اقتصادی و نمونه‌های 

موفق کارآفرینی در سطح ملی؛
7-  ظرفیت‌های علمی و پژوهشی، دانشگاه‌ها، مراکز متعدد آموزشی و تنها 

شهرک علمی تحقیقاتی کشور؛
8-  دارابودن طیفی از صنایع نفت و گاز، پتروشیمی، فولاد، معادن و... تا 

صنایع‌دستی و هنری؛
9-  وجود زمینه‌های تاریخی در حوزه‌های اجتماعی، گسترده بودن مؤسسات 

خیریه و سازمان‌های غیردولتی فعال؛
10- ظرفیت ورزشی قابل‌ملاحظه در رشته‌های مختلف؛
بااین‌وجود راهِ پیشِ روی استاندار، مسیر همواری نیست!

انباشت مشکلات چند دهه و بی‌توجهی‌های سال‌های گذشته اکنون سرریز 
و لبریز شده است؛ مشکلات محیط زیستی؛ مانند آب‌وخاک و هوا و نمونه آن 
زاینده‌رود به‌عنوان مدل عینی شکست مدیریتی و آلودگی هوا که درگذشته 
صرفاً به ایام خاص محدود بود همگی نشان می‌دهد که بازبینی جدی و 
از رویکردها و رهیافت‌ها ضروری است. برای استان  اساسی در بسیاری 
پهناوری که اکنون در بهار و تابستان هم با آلودگی‌های هوا و ریزگرد از یک 
سو و تهدید فرونشست در پهنه‌های وسیعی از جغرافیای خود روبه‌رو ست 

جنس مسائل قطعاً متفاوت خواهد بود. 
ÁÁراهکارها

استاندار آتی بایستی از همان ابتدا طرح و برنامه جامع، سنجیده، درخور و 
برازنده )Tailored( خاص اصفهان را داشته باشد؛ برنامه‌ای که قابلیت 
اعلام به عموم و مبتنی بر سنجه‌ها و شاخص‌های در انواع ابعاد و زمینه‌ها 
از جمله ابَر بحران آب، ناترازی‌های انرژی از جمله برق گاز، آلودگی هوا در 
مقیاس منابع ثابت و متحرک، افزایش سطح اشتغال، ساخت مسکن و... 
برای گروه مردمان اصفهان داشته باشد؛ برنامه کمّی و عددی و نه از وعده و 
قول‌هایی که در مقام سخنوری زیبا اما در عملگرایی ضعیف و کم‌مایه. نمونه 
آن بحث آب است که در چهار دهه گذشته یک قطره آب به حوزه اصفهان 
وارد یا اضافه نشده و صرفاً برداشت بوده است و برداشت. تجربة زاینده‌رود 
به نوبه خود مدلی است که می‌تواند الگو باشد. به‌عنوان مثالی دیگر، در بحث 

حمل‌ونقل و ارتباطات، نقش محوری استان، کریدورهای ریلی، جاده‌ای و 
آزادراهی نسبت به کل کشور توسعه پیدا نکرده است؛ به طور مشخص 
استان اصفهان در سطح شبکه ریلی با ضعف‌های بسیاری روبه‌روست و 
می‌توان ادعا کرد که تقریباً کل ترافیک بار و مسافر بر عهده حمل‌ونقل 
جاده‌ای است و این یعنی مصرف سرسام‌آور بنزین و گازوئیل به همراه 
خطرات و تصادفات. نکته بعدی ارتباط استاندار با مقامات کشوری در سطوح 
وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه، قوای نظامی 
و انتظامی است که بتواند چهره‌ای واضح و درستی از ضعف‌ها و قوت‌های 
استان به تصمیم‌گیران کلان کشوری ارائه کند. از طرف دیگر خود اصفهان 
با نگاه درون‌زا، این استعدادها و قابلیت‌ها را دارد که خودش درون جغرافیای 
طبیعی و انسانی خود مشکلات موجود را تا حد بسیاری زیادی رفع‌ورجوع 
کند مشروط به آنکه از نظر سرمایه مادی، سرزمینی، انسانی، صنعتی دچار 
تعلل و رخوت نشده و البته به‌شرط آنکه دولتمردان و مسئولان کارشکنی 
نکنند. درگذشته این ضرب‌المثل بود که اگر اصفهان عطسه کند کل کشور 
سرما می‌خورد؛ یک تفسیر این ضرب‌المثل آن است که حتی از جنبه‌های 
مثبت رشد و شکوفایی، این استان می‌تواند محرک و مشوق استان‌های 
دیگر در رشد پایدار باشد. به‌طورقطع چالش‌های اصلی استان محیط‌زیست 
)آب، خاک، هوا( و اقتصاد است که به نظر می‌رسد درگذشته برای روندی 
طولانی، صرفاً اداره امور جاری و ساری رویکرد کلان بوده و نگاه توسعه و 
حل زیرساختی مشکلات و مسائل چندان موردتوجه قرار نگرفته است. شاید 
انعکاس این کم‌کاری‌ها را در مشارکت‌های عمومی به‌ویژه در انتخابات 
مشاهده کرد که بروز و ظهوری از تضعیف و تقلیل سرمایه انسانی و احتمالًا 
اعتماد عمومی است. پیشنهاد می‌شود که راهکارهای کوتاه، میان یا بلندمدت 
عمدتاً بر اساس نگاه تمدنی باشد که مهم‌ترین آن طرح آمایش استان 
است چیزی که سرباز زدن از آن در کل کشور و عمل‌نکردن بر مبنای 
اسناد بالادستی و توسعه‌ای به رویه‌ای متداول و مُضر تبدیل شده؛ وظایف 
و مسئولیت‌های هر استان در کشور برحسب ظرفیت‌ها، امکانات، فرصت‌ها 
و تهدیدها متفاوت است؛ در واقع مشکل آنجایی برجسته می‌شود که همه 
استان‌ها همه کاری انجام می‌دهند که این یعنی بهینه نبودن تخصیص منابع 
مادی و معنوی. نمونه آن استان‌هایی هستند که ظرفیت فوق‌العاده‌ای در 
خصوص صنایعی مانند گردشگری دارند؛ اما برعکس سراغ صنایع سنگین، 
انرژی بر و آب‌خور رفته‌اند. اگر واقع‌بینانه بنگریم، اصفهان بیش از هر چیز 

به اصلاح نگرش نیاز دارد؛ این تصور که اصفهان همیشه »برخوردار« است 
باشد  قرار  اگر اصفهان  مثلًا  به‌عکس عمل کرده است.  برخی مواقع  در 
حول محور گردشگری توسعه پیدا کند در وهله نخست نیازمند اصلاح 
زیرساخت‌ها و کمبودهایی است که هرکدام مسائلی پیچیده و چندلایه‌اند؛ 
از احیا زاینده‌رود گرفته تا توجه به بافت فرسوده، هتلداری، اسکان مسافر و 
حمل‌ونقل آن در زنجیره سفر. به‌عبارت‌دیگر، کانون تمرکز هم معطوف به 
توسعه فردی باشد و هم زیرساختی که لازم است بر اساس طرح آمایش 
سرزمینی پای ریزی شود. »هفدهمین استاندار اصفهان« ای‌کاش و باید 
بتواند حمل‌ونقل ریلی پرسرعت انبوه بر استانی را به حرکت درآورد و این 
آرزویی که دو دهه است در صف انتظار مانده در دولت وفاق ملی محقق 
 HSR (High شود؛ ارتباط استان‌های تهران، قم و اصفهان بر پایه فناوری
Speed Rail( و پس از آن ارتباط ریلی سریع‌السیر با شمال و جنوب، شرق 

و غرب کشور فراهم شود.
ÁÁویژگی‌های استاندار

فعال،  جسور  مدبر،  مدیر،  جمله  از  شخصیتی  و  شخصی  ویژگی‌هایی 
و  پیش‌فرض  پیشاپیش،  را هم  تعامل‌گرا  و  قاطع  آینده‌نگر،  برنامه‌محور، 
پیش‌شرط تلقی کنید! استاندار بایستی سازوکار مشخص و قابل‌اعتمادی از 
نظام سنجش، شاخص، اعداد و ارقام را به وجود آورد تا بتواند تصمیم‌گیری، 
برنامه‌ریزی و مدیریت این پهنه گسترده از سرزمین را با عینکی صاف و حتی 
به‌دقت زیر ذره‌بین و میکروسکوپ انجام دهد و این امکان را فراهم کند که 
اثربخشی تصمیمات خرد و کلان هم برای عموم مردم و هم متخصصان 
صاحب ایده و اندیشه، رصد پذیر شود. استاندار بایستی از نیک و بد انتخاب‌ها و 
انتصاب‌ها آگاهی داشته و بداند که هر تصمیم در هر گوشه در حکم حک شدن 
حرفی، واژه‌ای، جمله یا عبارتی در کارنامه عملکردی او و تیم همراهش خواهد 
بود. فراموش نشود که استانی که فضای سیاسی آن همواره بر خُرد و کلانِ 
سیاست‌های داخلی و خارجی کشور مؤثر بوده و در دهه‌های گذشته همواره 
زادگاه و رُشدگاه رجال سیاسی طراز اول کشور بوده است، نیازمند استانداری 
است که فهم و درک سیاسی و امنیتی درستی از جهانِ امروز و مختصات 
استان و مردمان اصفهان، ایران و جهان داشته باشد؛ از تحّزب و فعالیت 
سیاسی تا سیطرة اساسی رسانه‌های دیداری، شنیداری، مکتوب، حقیقی و 
مجازی؛ او باید خیلی چیزها را بداند؛ او باید انسانی متعلق به زمانه خویش 

باشد. استاندار باید نصف جهان را راضی کند! کارِ او به‌هیچ‌وجه ساده نیست!

بخش پنجم


